
1 

 

 
 

 

 

O B E C   S T R E L N Í K Y 
VŠEOBECNÉ  ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č.  1/2021   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

   

 
o prevádzkovom poriadku domu smútku a pohrebiska obce Strelníky 

 
 

 

 

 

 

 

Vyvesené dňa na úradnej tabuli:  15. 3. 2021 

 

Zvesené z úradnej tabuli:                      ......... 2021                 

 
 

 

 

 

 

 

Ján Majer 

starosta obce 

 

 

 

 

 



2 

 

Všeobecne záväzného nariadenia obce STRELNÍKY 

Prevádzkový poriadok domu smútku a pohrebiska obce Strelníky 

 

č. 1/2021 
 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Strelníky vo veciach územnej samosprávy podľa § 4 ods. 3  

písm. f) a § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

a § 18 ods. 2 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve (ďalej len „zákon o pohrebníctve“) sa 

uznieslo na tomto:  

všeobecne záväznom nariadení  

 

Článok 1 

Predmet všeobecne záväzného nariadenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie o prevádzkovom poriadku domu smútku a pohrebiska 

obce Strelníky (ďalej len „prevádzkový poriadok“) upravuje rozsah služieb, poskytovaných 

v dome smútku a na pohrebisku, povinnosti prevádzkovateľa domu smútku a pohrebiska, 

povinnosti nájomcu hrobového miesta, povinnosti návštevníka pohrebiska, spôsob ukladania 

ľudských pozostatkov a ľudských ostatkov a cenník služieb.  

 

Článok 2 

Identifikačné údaje prevádzkovateľa domu smútku a pohrebiska 

 

Dom smútku a pohrebisko obce Strelníky (ďalej len „pohrebisko“) spravuje obec Strelníky, 

IČO 00313840, so sídlom Strelníky 63, 976 55 Ľubietová. 

 

Článok 3 

Rozsah služieb poskytovaných v dome smútku  

 

Prevádzkovateľ poskytuje v dome smútku služby: 

a) chladiace zariadenie na dočasné uloženie ľudských pozostatkov,  

b) obradnú sieň na vykonávanie smútočných obradov (podľa dohody s obstarávateľom 

pohrebu). 

Článok 4 

Správa domu smútku  

 

1. Prevádzkovateľ zabezpečuje: 

a) správu domu smútku a funkčnosť chladiacich zariadení, 

b) prevzatie ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov, ak je úmrtie doložené listom 

o prehliadke mŕtveho a štatistickým hlásením o úmrtí vystaveným lekárom. Ak ide 

v súvislosti s úmrtím o podozrenie zo spáchania trestného činu, len s písomným 

súhlasom orgánu činného v trestnom konaní.   

 

2. Dom smútku slúži na:  

a) uloženie ľudských pozostatkov do času pochovania do chladiaceho zariadenia, ktoré 

zabezpečí trvalé udržanie teploty v rozmedzí 0 
o
C až 5 

o
C.  

b) vykonávanie cirkevných a občianskych smútočných obradov. 

 



3 

 

3. Cirkevný alebo občiansky smútočný obrad zabezpečuje obstarávateľ pohrebu. 

 

4. Dom smútku sa otvára pre smútiacu rodinu 1 hodinu pred začatím smútočného obradu 

alebo podľa dohody s obstarávateľom pohrebu. 

 

5. Prevádzkovateľ domu smútku umožní 30 minút pred konečným uzavretím rakvy pred 

pochovaním prítomnosť obstarávateľa pohrebu a blízkych osôb.  

 

Článok 5 

Cenník služieb domu smútku 

 

Za poskytovanie služieb v dome smútku prevádzkovateľ určuje ceny: 

a) uloženie ľudských pozostatkov v chladiacom zariadení za každý aj začatý deň 20,00 €  

b) vykonávanie smútočného obradu v obradnej sieni 15,00 €. 

 

Článok 6 

Rozsah poskytovaných služieb na pohrebisku 

 

Na pohrebisku sa poskytujú tieto služby: 

a) uzatváranie nájomných zmlúv, 

b) evidencia hrobových miest, 

c) riešenie nezaplatených hrobových miest, 

d) vývoz odpadu, 

e) zásobovanie úžitkovou vodou 

f) správa pohrebiska. 

Článok 7 

Užívanie hrobového miesta  

 

1. Právo užívať hrobové miesto vzniká uzavretím nájomnej zmluvy. 

 

2. Uzavretím nájomnej zmluvy prevádzkovateľ pohrebiska prenecháva za nájomné 

nájomcovi hrobové miesto na uloženie ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov. 

Nájomná zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú; nesmie sa vypovedať skôr ako po uplynutí 

tlecej doby. 

 

3. Po predložení platnej nájomnej zmluvy obstarávateľom pohrebu prevádzkovateľ určí 

a vymeria hrobové miesto na vybudovanie hrobu v súlade s plánom miest na pochovávanie.  

 

4. Hrob na ukladanie ľudských pozostatkov musí spĺňať tieto požiadavky: 

a) hĺbka pre dospelú osobu a dieťa staršie ako 10 rokov musí byť najmenej 1,6 m, pre 

dieťa mladšie ako 10 rokov najmenej 1,2 m, pre potratený ľudský plod alebo 

predčasne odňatý ľudský plod najmenej 0,7 m; prehĺbený hrob musí mať hĺbku aspoň 

2,2 m, 

b) dno musí ležať najmenej 0,5 m nad hladinou podzemnej vody, 

c) bočné vzdialenosti medzi jednotlivými hrobmi musia byť najmenej 0,3 m, 

d) rakva s ľudskými pozostatkami musí byť po uložení do hrobu zasypaná skyprenou 

zeminou vo výške 1,2 m; ak ide o rakvu s potrateným ľudským plodom alebo 

predčasne odňatým ľudským plodom, vo výške 0,7 m. 

 

5. Na dvojhrob a viachrob sa nevzťahujú požiadavky ustanovené v odseku 5 písm. c). 



4 

 

 

6. Za užívanie hrobového miesta nájomca platí prevádzkovateľovi nájomné a úhrady za 

služby (správa a údržba pohrebiska, zber a odvoz odpadu z pohrebiska, dodávka vody):  

a) jeden hrob pre dospelú osobu a dieťa staršie ako 10 rokov vo výške 2,00 € za 

obdobie 1 kalendárneho roka,   

b) jeden hrob pre dieťa mladšie ako 10 rokov vo výške 1,00 € za obdobie 1 

kalendárneho roka,   

c) dvojhrob vo výške 3,00  € za obdobie 1 kalendárneho roka, 

d) trojhrob vo výške 4,00  € za obdobie 1 kalendárneho roka, 

e) urnový hrob vo výške  2,00 € za obdobie 1 kalendárneho roka. 

 

Článok 8 

Povinnosti prevádzkovateľa domu smútku a pohrebiska  

 

Prevádzkovateľ domu smútku a pohrebiska je povinný: 

 

1. Zabezpečovať schodnosť a zjazdnosť komunikácie pred domom smútku a chodníkov v 

pohrebisku.  

 

2. Pred smútočným obradom pripraviť smútočnú obradnú sieň v dome smútku.  

 

3. Dočasne uložiť ľudské pozostatky do chladiaceho zariadenia v dome smútku.  

 

4. Dezinfekciu chladiacich zariadení vykonávať pri ich čistení a po každom uložení 

ľudských pozostatkov.  

 

5. Vykonávať upratovanie všetkých priestorov v dome smútku po každom smútočnom 

obrade.  

 

6. Zabezpečiť údržbu a udržiavanie pohrebiska v stave zodpovedajúcemu zachovania 

dôstojnosti miesta. Vysádzať a udržiavať dreviny na pohrebisku a v prípade potreby ich 

spílenia zabezpečí spílenie prostredníctvom oprávnenej osoby.  

 

7. Starať sa o dôstojnosť hrobov zosnulých osôb, ktoré patrili do významného kultúrneho 

a spoločenského života v prípade, že  o takéto hroby sa nemá kto starať. 

 

8. Upozorniť nájomcu hrobového miesta na nedostatky, ktoré narúšajú dôstojnosť 

pohrebiska.  

 

9. Dohliadať na ukladanie odpadu z hrobov do zbernej nádoby na to určenej.   

 

10. Dodržiavať základné hygienické podmienky, bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci pri 

prevádzkovaní domu smútku a pohrebiska v súlade s príslušnými platnými právnymi 

predpismi.  

 

11. Osoby vykonávajúce činnosti súvisiace so zabezpečovaním prevádzky domu smútku 

a pohrebiska sú povinné používať osobné ochranné pracovné prostriedky a sú povinné citlivo 

a slušne sa správať k blízkym osobám zosnulého a ostatným osobám.  

 



5 

 

12. Viesť evidenciu pohrebiska v listinnej podobe, ktorá obsahuje údaje podľa § 17 ods. 4 

písm. a) zákona o pohrebníctve. Nové skutočnosti a zmeny údajov vedených v evidencii je 

prevádzkovateľ pohrebiska povinný zapísať do 10 dní odo dňa oznámenia skutočnosti.  

 

13. Písomne informovať nájomcu hrobového miesta o skutočnosti, že uplynie lehota, za ktorú 

bolo nájomné zaplatené a informáciu doručiť najmenej 5 mesiacov pred uplynutím lehoty, za 

ktorú bolo nájomné zaplatené. Ak mu nie je známa adresa alebo sídlo nájomcu uverejní túto 

informáciu na úradnej tabuli pohrebiska.  

 

14. Prevádzkovateľ vymedzil na pohrebisku priestor pre urnové hroby. Rozmery urnových 

hrobov určil prevádzkovateľ nasledovne:: 

- generačný urnový hrob (šírka – 700 mm, dĺžka – 800 mm) s možnosťou uloženia 8 – 9 

urien, max. výška vrchu krycej kamenej dosky 330 mm od upraveného terénu hrobového 

miesta. Celkový rozmer jedného hrobového miesta je: šírka – 1100 mm, dĺžka – 1200 mm, 

- urnová schránka s nízko položenou epitafnou doskou, max. rozmery 600 x 600 mm 

s možnosťou uloženia 3 – 4 urien. Celkový rozmer jedného hrobového miesta je: šírka – 1100 

mm, dĺžka – 1200 mm. 

Urnové hroby budú umiestnené v rade tesne vedľa seba bez medzier.   

Článok 9 

Povinnosti nájomcu pri údržbe hrobového miesta 

 

1. Nájomca hrobového miesta je povinný: 

a)  na vybudovanie akejkoľvek stavby alebo na úpravu existujúcej stavby (napr. hrobu, 

hrobky, náhrobku, obruby, podstienky) na pohrebisku je nájomca povinný vopred 

požiadať o súhlas správcu pohrebiska a je povinný správcovi nahlásiť aj ich 

ukončenie, 

b)  pri stavbe alebo oprave hrobu sa nesmú prekročiť rozmery hrobového miesta uvedené 

v nájomnej zmluve. Stavebný odpad musí byť odstránený bez zbytočného odkladu, 

c)  nájomca je povinný udržiavať hrobové miesto a jeho bezprostredné okolie v dobrom, 

čistom a nezávadnom stave. Musí zamedziť šíreniu burín a prílišnému vyrasteniu 

trávy, vzniku požiaru a nesmie znečisťovať okolie hrobu napríklad vyhorenými 

kahancami alebo starou kvetinovou výzdobou. Hrobové miesto nesmie ohroziť zdravie 

alebo majetok iných napríklad nevyhovujúcim stavebno-technickým stavom, 

d)  odpad z hrobového miesta je nutné ukladať do pripravenej nádoby na odpad, 

e)  užívať hrobové miesto podľa nájomnej zmluvy, 

f)  platiť nájomné a úhrady za služby poskytované s užívaním hrobového miesta, 

g)  písomne oznamovať prevádzkovateľovi pohrebiska všetky zmeny údajov, ktoré sú 

potrebné na vedenie evidencie podľa § 17 ods. 4 písm. a) zákona o pohrebníctve, 

 

2. Nájomcovi hrobového miesta sa zakazuje:  

a) vykonávať akúkoľvek stavebnú činnosť v priestoroch pohrebiska bez písomného 

súhlasu prevádzkovateľa pohrebiska,  

b) ukladať odpad z výkopových, stavebných a kamenárskych prác do zberných nádob 

nachádzajúcich sa v priestore pohrebiska, pred pohrebiskom alebo na voľnú plochu, 

c) vysádzať stromy a ostatné dreviny na pohrebisku bez písomného súhlasu 

prevádzkovateľa pohrebiska,  

d) umiestňovať lavičku na pohrebisku bez písomného súhlasu prevádzkovateľa 

pohrebiska,  

e) fajčiť na pohrebisku,  

javascript:%20fZzSRInternal('34606',%20'8483135',%20'8483135',%20'5438524',%20'5438536',%20'0')
javascript:%20fZzSRInternal('34606',%20'8483135',%20'8483135',%20'5438524',%20'5438536',%20'0')
javascript:%20fZzSRInternal('34606',%20'8483135',%20'8483135',%20'5438524',%20'5438536',%20'0')


6 

 

f) odhadzovať odpadky mimo zberných nádob na to určených,  

g) vodiť psa na pohrebisko,  

h) robiť hluk na pohrebisku,  

i) bicyklovať sa na pohrebisku, 

j) neoprávnene zasahovať do iného hrobového miesta, 

k) vstupovať autom do priestorov pohrebiska bez povolenia prevádzkovateľa. 

 

Článok 10 

Povinnosti návštevníkov pohrebiska 

 

1. Návštevníci pohrebiska sú povinní správať sa dôstojne so zreteľom na pietny charakter 

pohrebiska. Zakazuje sa najmä behanie, hlasná reč alebo reprodukovaná hudba, fajčenie, 

sedenie alebo ležanie na hrobových miestach alebo pomníkoch, vstup so zvieratami. 

 

2. Odpad z hrobových miest je možné ukladať len do zberných nádob na to určených – 

separácia biologicky rozložiteľného odpadu a zmesového komunálneho odpadu. Do zberných 

nádob sa nesmie privážať odpad z miest mimo pohrebiska. Je zakázané na pohrebisku 

spaľovať odpad. 

 

3. S úžitkovou vodou je nutné zaobchádzať hospodárne a vždy pevne zavrieť ventil. 

 

Článok 11 

Vstup na pohrebisko 
 

Pohrebisko je prístupné verejnosti celoročne neobmedzene. 

 

Článok 12 

Spôsob ukladania ľudských pozostatkov a ľudských ostatkov 

 

1. Nespopolnené ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky (v rakve) môže do hrobového miesta 

ukladať len pohrebná služba. Spopolnené ľudské pozostatky a ľudské ostatky (v urne) môže 

do hrobového miesta vložiť aj iná osoba, napríklad nájomca hrobového miesta alebo 

obstarávateľ pohrebu. 

 

2. Pred uložením ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov do hrobového miesta musia 

byť prevádzkovateľovi pohrebiska oznámené údaje podľa § 17 ods. 4 písm. a) bod 1 podbod 

1a) až 1c) zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve. 

 

3. Plán hrobových miest je k dispozícii na obecnom úrade. 

 

Článok 13 

Dĺžka tlecej doby 

 

Ľudské ostatky musia byť uložené v hrobe najmenej do uplynutia tlecej doby, ktorá musí 

trvať najmenej 10 rokov odo dňa uloženia ľudských ostatkov do hrobu. 

 

Článok 14 

Spôsob vedenia evidencie pohrebiska 

 



7 

 

Evidencia prevádzkovania pohrebiska sa vedie v listinnej podobe na Obecnom úrade  

v Strelníkoch. 

                  

Článok 15 

Spôsob nakladania s odpadmi 

 

1. Odpad vzniknutý na hrobovom mieste (kahance, živá či umelá kvetinová výzdoba, iný 

biologický odpad) s výnimkou stavebného odpadu musí byť uložený výlučne do príslušnej 

zbernej nádoby umiestnenej na pohrebisku. 

 

2. Stavebný odpad vzniknutý pri výstavbe alebo oprave hrobu je povinný jeho pôvodca 

odstrániť 

 

3. Je zakázané do nádoby podľa ods. 1 ukladať akýkoľvek iný odpad, ktorý nemá pôvod na 

pohrebisku. 

 

Článok 16 

Podmienky vstupu prevádzkovateľa pohrebnej služby na pohrebisko 

 

1. Prevádzkovateľ pohrebnej služby je oprávnený vstupovať a vchádzať na pohrebisko len s 

predchádzajúcim písomným povolením správcu pohrebiska a len v nevyhnutnom rozsahu (na 

prípravu hrobu, vykonanie príslušného obradu). 

 

2. Prevádzkovateľ pohrebnej služby si musí pri vstupe na pohrebisko počínať tak, aby 

nepoškodil akúkoľvek časť pohrebiska. 

 

Článok 17 

Podmienky ekologického pochovávania 

 

Prevádzkovateľ pohrebiska neumožňuje ekologické pochovávanie. 

 

Článok 18 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Strelníkoch 

dňa 09.03.2021, uznesením č. 20/2021. 

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01. 04. 2021. 

 

3. Obecné zastupiteľstvo obce Strelníky zrušuje všeobecne záväzné nariadenie obce Strelníky 

č. 1/2007 o prevádzkovom poriadku pohrebiska a domu smútku zo dňa 05. 05. 2007. 

 

 

V Strelníkoch, dňa 15 3. 2021 

 

 

 

    Ján Majer  

 starosta obce 


